
Председателю 
Законодательного Собрания 
Приморского края 

А.И. Ролику 

Уважаемый Александр Иванович! 

На основании статьи 3 Закона Приморского края от 22 декабря 
2008 года № 373-КЗ "О законодательной деятельности в Приморском крае" 
комитет по региональной политике и законности в качестве законодательной 
инициативы вносит проект закона Приморского края "О внесении изменений 
в статью 69 Избирательного кодекса Приморского края". 

Приложения: 
текст проекта закона на 1 л. в 1 экз.; 
пояснительная записка на 1 л. в 1 экз.; 
перечень законодательных и иных нормативных правовых актов 

Приморского края, подлежащих признанию утратившими силу, изменению, 
приостановлению, дополнению или принятию в связи с принятием данного 
проекта закона на 1 л. в 1 экз.; 

финансово-экономическое обоснование на 1 л. в 1 экз.; 
решение комитета от 27.04.2017 № 107 на 2 л. в 1 экз. 

Д.А. Текиев 

Гончарук 
Лилия Александровна 
2209575 



Проект подготовлен комитетом 
Законодательного Собрания 
по региональной политике и 
законности 

З А К О Н О Д А Т Е Л Ь Н О Е С О Б Р А Н И Е 
П Р И М О Р С К О Г О К Р А Я 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
г. Владивосток № 

О проекте закона Приморского 
края "О внесении изменений в 
статью 69 Избирательного 
кодекса Приморского края" 

Законодательное Собрание Приморского края 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1 .Принять проект закона Приморского края "О внесении изменений в 
статью 69 Избирательного кодекса Приморского края" в первом чтении. 

2. Установить, что поправки к указанному законопроекту направляются 
в комитет Законодательного Собрания по региональной политике и 
законности до 12 мая 2017 года. 

3. Комитету Законодательного Собрания по региональной политике и 
законности (Текиев) доработать указанный законопроект с учетом 
поступивших поправок и внести его на рассмотрение Законодательного 
Собрания во втором чтении. 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия. 

Председатель 
Законодательного Собрания А.И. Ролик 



Проект внесен комитетом 
Законодательного Собрания по 
региональной политике 
и законности 

З А К О Н П Р И М О Р С К О Г О К Р А Я 

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В СТАТЬЮ 69 ИЗБИРАТЕЛЬНОГО 
КОДЕКСА ПРИМОРСКОГО КРАЯ 

Принят Законодательным Собранием Приморского края 

СТАТЬЯ 1. 
Внести в статью 69 Избирательного кодекса Приморского края 

(в редакции Закона Приморского края от 30 мая 2016 года № 824-КЗ) 
(Ведомости Законодательного Собрания Приморского края, 2016, № 158, 
стр. 2, № 166, стр. 12; 2017, № 20, стр. 27) следующие изменения: 

в части 13: 
абзац третий изложить в следующей редакции: 
"на выборах депутатов представительного органа муниципального 

района, городского округа с количеством избирателей до 60 тысяч -
3000000 рублей, от 60 до 200 тысяч избирателей - 6000000 рублей, свыше 
200 тысяч избирателей - 25000000 рублей;11; 

абзац седьмой изложить в следующей редакции: 
"на выборах депутатов представительного органа муниципального 

района, городского округа с количеством избирателей до 60 тысяч -
2500000 рублей, свыше 60 тысяч избирателей - 5000000 рублей;". 

СТАТЬЯ 2. 
Настоящий Закон вступает в силу по истечении 10 дней со дня его 

официального опубликования. 

Губернатор края В.В. Миклушевский 



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

к проекту закона Приморского края 
"О внесении изменений в статью 69 Избирательного кодекса 

Приморского края" 

В связи с предстоящими в 2017 году выборами депутатов 
представительных органов в семи городских округах и одном 
муниципальном районе Приморского края законопроектом предлагается 
увеличить предельные размеры расходования средств избирательного фонда: 

для избирательного объединения на выборах депутатов 
представительного органа муниципального района, городского округа с 
количеством избирателей свыше 200 тысяч - с 10 до 25 млн рублей; 

для кандидата на выборах депутатов представительного органа 
муниципального района, городского округа с количеством избирателей 
до 60 тысяч - с 0,5 до 2,5 млн рублей, свыше 200 тысяч - с 1 до 5 млн рублей. 

Положения законопроекта соответствуют требованиям части 10 
статьи 58 Федерального закона от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ "Об основных 
гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан 
Российской Федерации", предусматривающей установление предельных 
размеров расходования средств избирательных фондов законом субъекта 
Российской Федерации. 

Предлагаемое законопроектом увеличение обеспечит создание 
благоприятных условий осуществления предвыборной деятельности, 
расширит возможности проведения предвыборной агитации в средствах 
массовой информации и посредством публичных мероприятий, а также будет 
способствовать повышению степени открытости и прозрачности 
финансирования избирательных кампаний. 

Председатель комитета 
Законодательного Собрания 
по региональной политике и законности Д.А. Текиев 



ПЕРЕЧЕНЬ 

законодательных актов Приморского края, подлежащих признанию 
утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию 

в связи с принятием проекта закона Приморского края 
"О внесении изменений в статью 69 Избирательного кодекса 

Приморского края" 

Принятие проекта закона Приморского края 1 10 внесении изменений в 
статью 69 Избирательного кодекса Приморского края" не потребует 
признания утратившими силу, приостановления, изменения или принятия 
законодательных актов Приморского края. 

Председатель комитета 
Законодательного Собрания 
по региональной политике и законности Д.А. Текиев 



ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ 

проекта закона Приморского края "О внесении изменений 
в статью 69 Избирательного кодекса Приморского края" 

Принятие проекта закона Приморского края "О внесении изменений в 
статью 69 Избирательного кодекса Приморского края" не потребует затрат на 
его реализацию из краевого бюджета. 

Председатель комитета 
Законодательного Собрания 
по региональной политике и законности Д.А. Текиев 


